„Enfin, puisque, comme il est dit plus haut, cette œuvre est formée par couches successives de multiples auteurs/autorités, pour qu'on sache qui a dit quoi, j'ai noté pour chaque citation le nom d'auteur, et afin que ces noms ne soient pas facilement changés de place, je ne les ai pas mis en marge, comme cela se fait pour le Psautier glosé, pour les Epîtres de Paul ou les

Liber de exemplis et similitudinibus rerum und des *Liber Similitudinum Naturalium*, in: *Reti medievali* 4 (2003/1).

⁸¹ Cf. Carmen Cardelle de Hartmann: *Fures uerborum alienorum: Plagiat im Mittelalter*, in: Chr. Henkes, Harald Saller, mit Thomas Richter (Hrsg.): *Text und Autor. Beiträge aus dem Venedig-Symposium 1998 des Graduiertenkollegs 'Textkritik'*, München, Tübingen 2000, pp. 85–95, ici p. 87 (et n. 5 et 6 pour le texte latin): Hrabani Mauri epistola 5 ad Haistulfum archiepiscopum Moguntiacensem, éd. E. Dümmler, (MGH – Epistolae Karolini Aevi III), Berlin 1899, p. 389: *Quorum videlicet quia operosum erat vocabula interserere per singula, et quid a quo auctore sit dictum nominatim ostendere, commodum duxi eminus e latere primas nominum litteras imprimere [...] sollicitus per omnia, ne maiorum dicta furari et haec quasi mea propria componere dicar. Multumque obsecro et per Dominum legentes obtestor, ut si qui forte nostra haec, qualiacumque sunt, opuscula transcriptione digna duxerint, memorata quoque nominum signa, ut in nostro exemplari repperiunt, adfigere meminerint.* Hrabani Mauri Enarrationum in epistolas beati Pauli libri triginta, (P.L. 111), pp. 1275–6 (praeef. Altera ad Lupum monachum et diaconum): [...] *illum autem qui lectione nostra uti elegit, admoneo ut ubicunque conspexerit auctorum nomina, quorum dicta ex libris suis excerpserit, forinsecus in pagina singulis litteris, aut binis, seu etiam ternis praenotata, non pigeat eum in legendo coram aliis illa pronuntiare, ne forte auditorem confundat cum nescierit quis hoc vel illud ediderit, et alterius scripta arbitretur quam se veritas habet. Sunt enim eorum sensus in aliquibus concordantes, in aliquibus vero discrepantes. Unde necessarium reor ut intentus auditor per lectorem primum recitata singulorum auctorum nomina ante scripta sua audiat, quatenus sciat quid in lectione apostolica unusquisque senserit, sicut in mentem suam plurima coacervans, potest de singulis indicare quid sibi utile sit inde sumere [...].*

⁸² L. apologeticus, c. 3. *De modo agendi et titulo libri.*

Sentences, mais je les ai placés à l'intérieur des lignes-mêmes du texte, comme on fait pour les Décrets.“